EDITAL 005/2021 COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO/UNIARP - 2021/1

Dispõe sobre a constituição das bancas de

Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I dos

acadêmicos regularmente matriculados na

disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso I,

do semestre 1º/2021, do Curso de ENGENHARIA

DE PRODUÇÃO da UNIARP

A Coordenação do Curso de Engenharia de Produção, da Universidade do

Alto Vale do Rio do Peixe - UNIARP, Campus de Fraiburgo, no uso de suas

atribuições e de acordo com o artigo 7º do Regulamento do Trabalho de

Conclusão De Curso (TCC), RESOLVE,

RESOLVE,

1º Tornar públicas a data e horários, formação das bancas de

avaliadores e tipo de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso I dos

acadêmicos devidamente matriculados na disciplina de Trabalho de Conclusão

de Curso I, do Curso de Engenharia de Produção, que será realizada no dia 28

de junho de 2021, entre as 18:00 e as 22:00 horas, conforme horários descritos

no anexo I.

2º As bancas irão acontecer no formato síncrono, por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_OWJkNmQyZDgtYjg2ZS00ZmQyLTlmYWYtYWJkMmYxNj

BlZTRm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224a35829d-74d2-

4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a%22bba282ac-72f2-4cbd-

a6bc-26fecc2018c0%22%7d

3º Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com

o andamento das apresentações e defesas.

4º Os membros da Banca Examinadora terão até 48 horas antes, a

contar da data prevista em edital para apresentação do trabalho, para a

respectiva avaliação preliminar e emissão de parecer favorável à exposição oral.

Caso julgue o trabalho inapto para apresentação oral, o membro da banca

deverá elaborar relatório expondo seus motivos.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWJkNmQyZDgtYjg2ZS00ZmQyLTlmYWYtYWJkMmYxNjBlZTRm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a%22bba282ac-72f2-4cbd-a6bc-26fecc2018c0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWJkNmQyZDgtYjg2ZS00ZmQyLTlmYWYtYWJkMmYxNjBlZTRm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a%22bba282ac-72f2-4cbd-a6bc-26fecc2018c0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWJkNmQyZDgtYjg2ZS00ZmQyLTlmYWYtYWJkMmYxNjBlZTRm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a%22bba282ac-72f2-4cbd-a6bc-26fecc2018c0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWJkNmQyZDgtYjg2ZS00ZmQyLTlmYWYtYWJkMmYxNjBlZTRm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a%22bba282ac-72f2-4cbd-a6bc-26fecc2018c0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWJkNmQyZDgtYjg2ZS00ZmQyLTlmYWYtYWJkMmYxNjBlZTRm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a%22bba282ac-72f2-4cbd-a6bc-26fecc2018c0%22%7d

Se identificadas incoerências, falsificação de dados e/ou plágio, a banca tem a

autonomia para não permitir a exposição do trabalho e deliberar sobre sua

reprovação.

5º O Presidente da Banca Examinadora será o(a) professor(a) da

disciplina de TCC I do acadêmico(a) a ser avaliado, o qual será responsável pela

condução das atividades da banca. Na falta desse, a coordenação do curso fará

nova designação.

6º As alterações nas datas estabelecidas no calendário de defesa

somente ocorrerão por motivos justificados, mediante requerimento formal no

prazo de 48 horas anteriores à data da defesa, para parecer da Coordenação do

Curso, que tomará as medidas cabíveis.

7º O tempo de apresentação do trabalho em banca, será de no máximo

40 (quarenta) minutos, sendo no máximo 15 (quinze) minutos de exposição

oral pelo acadêmico e 25 (vinte e cinco) minutos para arguição da Banca

Examinadora, ocasião em que serão avaliados os critérios da Ficha de

Avaliação da Banca Examinadora e registrados na ATA da Banca do

Regulamento de TCC

8º Os documentos da Banca (fichas de avaliação do professor avaliador

e da professora da disciplina, assim como a ATA devem ser assinados pelos

participantes e enviados pela professora da disciplina para a coordenação de

Curso, até o dia 05 de julho de 2021 através do portal AVA, disciplina de TCC I.

Fraiburgo, 15 de junho de 2021

Prof. Mst. Giliarde Alves

Coordenador do Curso de Engenharia de Produção, Campus Fraiburgo

UNIARP

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS BANCAS

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho Professor(a)

Orientador(a)

Professor(a) Avaliador(a)

28/06/2021

18:00 – 18:40
GEOVANE RIBIERO

SUTIL

REDUZIR DESPERDÍCIO ATRAVÉS DO MÉTODO

DE PRODUÇÃO ENXUTA
GILIARDE ALVES

ARÃ PARAGUASSU

RIBEIRO

18:40 – 19:20
WILLIAN MARIANO

DOS SANTOS

ANALISE DO PLANEJAMENTO E CONTROLE DE

PRODUÇÃO NA INDÚSTRIA DE EMBALAGENS

FLEXÍVEIS.

GILIARDE ALVES
ARÃ PARAGUASSU

RIBEIRO

19:20 – 20:00
ANDERSON JUNIOR

KRUGER

INDICADORES DE DESEMPENHO: ESTUDO DE

CASO NA EMPRESA FISCHER S/A

AGROINDÚSTRIA

FÁBIO DUTRA GILIARDE ALVES

20:00 – 20:40
WENDEL HENRIQUE

RIBEIRO DUARTE

PROPOSTA DE MELHORIA NA COMUNICAÇÃO

DA TRANSPORTADORA JHD TRANSPORTE E

COMERCIO LTDA.

GUSTAVO SCABURI GILIARDE ALVES

20:40 – 21:20
CHRISTIAN PATRICK

DOS SANTOS

KAIZEN: PROCESSO E MELHORIA CONTÍNUA

EM UMA INDUSTRIA DE MOVEIS EM

FRAIBURGO - SC

FÁBIO DUTRA GILIARDE ALVES

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar prontos para a apresentação ao menos uma hora antes de seu início.